
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Цимлянский районный краеведческий музей»

г. Цимлянск, ул. Чехова 15, тел. 8(86391)2-49-06

ПРИКАЗ № 18

от 7.07.2021г.
«О создании общественного движения 
«Волонтёры культуры»
в МБУК «Цимлянский районный краеведческий музей»

В целях развития и распространения добровольческой (волонтерской) 
деятельности на территории Цимлянского муниципального района, в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. 
№204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» (подпункт «к» пункта 12 «Обеспечить 
поддержку добровольческих движений, в том числе в сфере сохранения 
культурного наследия народов Российской Федерации»), распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 27.12.2018 г. №2950-р «Об 
утверждении Концепции развития добровольчества (волонтерства) в 
Российской Федерации до 2025 года», Постановление Правительства 
Ростовской области от 25.04.2019 № 288 «Об утверждении Концепции 
развития добровольчества (волонтерства) в Ростовской области до 2025 года» 
программы «Волонтеры культуры» федерального проекта «Создание условий 
для реализации творческого потенциала нации» («Творческие люди») 
национального проекта «Культура».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать на базе муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Цимлянский районный краеведческий музей» общественное движение 
«Волонтеры культуры»
2. Разработать и утвердить Положение о волонтерской деятельности в сфере 
культуры при учреждении.
3. Назначить Островскую Любовь Сергеевну, научного сотрудника МБУК 
«ЦРКМ», ответственной за взаимодействие с добровольческими 
(волонтерскими) объединениями, созданными на базе учреждений культуры 
Цимлянского муниципального района.
5. Островской Л.С. организовать работу по:
- развитию добровольчества в учреждениях культуры Цимлянского района;



созданию единого банка данных «Волонтеров культуры Цимлянского 
района»;

обеспечению информационной, консультационной поддержки 
добровольческой деятельности в сфере культуры;
- планированию и осуществлению контроля за волонтерской деятельностью в 
сфере культуры на территории района.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУК«ЦРКМ»


